

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông về trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã Thượng Ninh

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 (được sửa đổi, bổ sung năm 2024); Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý (được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ Tư pháp).

UBND xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch truyền thông về trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông về Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các hoạt động trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh cho người dân tại cơ sở. Giúp người thuộc hộ nghèo và các đối tượng được trợ giúp pháp lý khác trên địa bàn xã hiểu về quyền được trợ giúp pháp lý và địa chỉ liên hệ khi có nhu cầu trợ giúp pháp lý. Góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của Nhân dân trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn về vai trò, ý nghĩa của trợ giúp pháp lý; đặc biệt giúp người thuộc diện được trợ giúp pháp lý hiểu rõ quyền được hỗ trợ miễn phí theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý cho người dân, nhất là nhóm yếu thế, góp phần bảo đảm quyền con người, quyền công dân tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trợ giúp pháp lý bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Nâng cao trách nhiệm phối hợp của các phòng, ban, ngành và Trưởng ấp các ấp trong việc phát hiện, giới thiệu người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý.

- Góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật, hạn chế khiếu nại, tranh chấp phát sinh từ cơ sở, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và đúng quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý.

- Nội dung truyền thông phải chính xác, dễ hiểu, hướng đúng đối tượng,

nhất là người thuộc diện được trợ giúp pháp lý miễn phí.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và lồng ghép với các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, sử dụng đúng, hợp lý các nguồn kinh phí.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

- Người thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định (người nghèo, cận nghèo, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người có công với cách mạng, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng khác theo luật định).

- Người dân trên địa bàn xã.

- Thành viên của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Người có uy tín trong cộng đồng, hòa giải viên ở cơ sở.

2. Nội dung:

- Phổ biến các quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý; quyền và nghĩa vụ của người được trợ giúp pháp lý.

- Thông tin về đối tượng được trợ giúp pháp lý miễn phí và phạm vi vụ việc được trợ giúp.

- Hướng dẫn thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý, hồ sơ cần thiết và quy trình tiếp nhận, giải quyết.

- Giới thiệu địa chỉ, số điện thoại, đầu mối liên hệ của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và điểm tiếp nhận tại xã.

- Tuyên truyền các chính sách pháp luật liên quan trực tiếp đến nhóm yếu thế (hộ nghèo, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người có công...).

- Thông tin về các đợt trợ giúp pháp lý lưu động, các hoạt động tư vấn pháp luật trên địa bàn.

- Biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác trợ giúp pháp lý (nếu có)

3. Hình thức thực hiện:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các cụm loa tại thôn.

- Đăng tải tin, bài, tài liệu trên Trang thông tin điện tử và các nền tảng số của xã (nếu có).

- Lồng ghép nội dung trợ giúp pháp lý trong các cuộc họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Phát hành tờ gấp, pano, áp phích, tài liệu tuyên truyền phù hợp.

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tổ chức các đợt trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật trực tiếp cho người dân.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở và tiếp công dân tại xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước, việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

Văn phòng HĐND&UBND có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền. Theo dõi, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

3. Công an xã

Công an xã phối hợp tuyên truyền cho các đối tượng thuộc diện quản lý. Hỗ trợ bảo đảm an ninh trật tự khi tổ chức các hoạt động.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia.

5. Các thôn

Các thôn trong xã phối hợp rà soát, giới thiệu người dân có nhu cầu trợ giúp pháp lý. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Văn phòng HĐND&UBND xã) để tổng hợp, xem xét, giải quyết hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Thượng Ninh năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh (để b/c);
- Trung tâm TGPL Thanh Hóa (để b/c);
- Trung tâm TGPL chi nhánh số 4;
- Chủ tịch, các PCT xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm cung ứng DVC xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn